



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月3日

上場会社名 株式会社ニチダイ

上場取引所 東

コード番号 6467 URL <https://www.nichidai.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 伊藤 直紀

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部長 (氏名) 酒井 学

TEL 0774-62-3481

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日~2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	2,817	△3.2	21	—	38	—	13	—
2026年3月期第1四半期	2,909	5.1	△36	—	△30	—	△81	—

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 △48百万円(—%) 2026年3月期第1四半期 △325百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2027年3月期第1四半期	1.46	—	—	—
2026年3月期第1四半期	△9.07	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	13,239	10,688	79.3
2026年3月期	13,982	10,757	75.6

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 10,504百万円 2026年3月期 10,572百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年 3 月期	—	2.00	—	2.00	4.00
2027年 3 月期	—				
2027年 3 月期(予想)		2.00	—	4.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日~2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

（注）表示は、通期は対前年、第4四半期は対前年同四半期増減率										
	売上高			営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円		%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期(累計)	5,800		3.5	50	—	77	—	27	—	2.99
通期	11,650		6.0	150	—	63	—	10	—	1.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年3月期1Q	9,053,300株	2026年3月期	9,053,300株
2027年3月期1Q	21,886株	2026年3月期	21,886株
2027年3月期1Q	9,031,414株	2026年3月期1Q	9,035,637株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算説明資料については、8月3日に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
3. その他	9
(生産、受注及び販売の状況)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、A I 関連投資の拡大や株高による景況感の改善が景気を下支えたものの、地政学リスクの高まりやエネルギー価格の変動、貿易政策を巡る不確実性等により、緩やかな成長にとどまりました。足元では一部地域において緊張緩和への動きもみられるものの、中東情勢をはじめとする地政学リスクの動向や、物流網及びエネルギー価格への影響については依然として不確実性が残る状況にあります。

また、世界の自動車業界においては、北米市場が堅調に推移する一方、中国市場における競争激化や電動化投資の継続に加え、中東情勢を含む国際情勢の不確実性もあり、先行きは不透明な状況が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループの主要顧客である日系自動車産業では、市場環境や需要動向の変化を踏まえ、生産体制の効率化や事業構造の見直しが進められました。電動車市場においては、E V 需要が調整局面に入る一方、ハイブリッド車（H E V）の販売が堅調に推移するなど、市場構造の変化がみられました。こうした中、モデル更新や電動化対応に向けた開発は継続して行われており、世界的な自動車市場は地域によるばらつきが見られるものの、販売及び生産は総じて緩やかな回復基調で推移いたしました。

こうした事業環境を踏まえ、当社グループを取り巻く事業環境には引き続き不透明な要素が残るものの、顧客各社の生産・開発動向を注視しながら、緩やかな市場回復の動きを捉えて事業活動を推進しております。

このような状況のなか、金型事業につきましては、海外向けの減収を国内向けの増収で補い増収となりました。その結果、売上高は11億5千5百万円（前年同期比0.7%増）となりました。

精密部品事業につきましては、国内向け海外向け共に低調に推移し、減収となりました。その結果、売上高は10億1千1百万円（前年同期比14.3%減）となりました。

フィルタ事業につきましては、海外向けが前年並みで推移する中、国内向けが好調に推移し、増収となりました。その結果、売上高は6億5千万円（前年同期比11.8%増）となりました。

以上の結果、連結売上高は28億1千7百万円（前年同期比3.2%減）となりました。

損益面におきましては、固定費削減により営業利益が2千1百万円（前年同期は3千6百万円の営業損失）、経常利益が3千8百万円（前年同期は3千万円の経常損失）となりました。

また、現時点での将来の課税所得を見積もり、繰延税金資産の回収可能性を検討した結果、回収が見込まれる部分について、法人税等調整額（益）5千5百万円を計上したことから、親会社株主に帰属する四半期純利益が1千3百万円（前年同期は8千1百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の資産におきましては、前連結会計年度末に比べ7億4千2百万円減少し、132億3千9百万円となりました。これは、主に棚卸資産が1億2千6百万円増加した一方、現金及び預金が3億2千6百万円、受取手形及び売掛金が3億9千2百万円、有形固定資産が1億2千2百万円減少したことによるものであります。

負債におきましては、前連結会計年度末に比べ6億7千3百万円減少し、25億5千万円となりました。これは、主に買掛金が1億3千5百万円、賞与引当金が1億7千4百万円増加した一方、借入金が8億6千6百万円、繰延税金負債が7千2百万円減少したことによるものであります。

純資産におきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益1千3百万円、為替換算調整勘定5千5百万円の減少等により、前連結会計年度末に比べ6千8百万円減少し、106億8千8百万円となり、自己資本比率は79.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想につきましては、本日（2026年8月3日）公表いたしました「2027年3月期第2四半期（中間期）連結業績予想値及び通期連結業績予想値の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,245,815	1,919,226
受取手形及び売掛金	1,879,851	1,487,335
電子記録債権	616,951	620,929
商品及び製品	697,998	575,491
仕掛品	673,699	812,352
原材料及び貯蔵品	319,415	429,909
その他	335,113	322,009
流動資産合計	6,768,846	6,167,255
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,838,549	1,815,617
機械装置及び運搬具（純額）	1,304,751	1,231,880
土地	1,892,012	1,888,341
その他（純額）	706,881	683,708
有形固定資産合計	5,742,194	5,619,548
無形固定資産	391,958	381,473
投資その他の資産	1,079,503	1,071,544
固定資産合計	7,213,656	7,072,565
資産合計	13,982,503	13,239,821

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	643,586	779,415
短期借入金	1,200,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	188,900	144,479
リース債務	10,146	10,023
未払法人税等	28,595	46,288
賞与引当金	172,834	346,948
その他	606,479	550,828
流動負債合計	2,850,542	2,277,982
固定負債		
長期借入金	61,145	38,905
リース債務	21,918	19,455
繰延税金負債	203,202	130,313
退職給付に係る負債	83,460	80,021
その他	4,610	4,254
固定負債合計	374,336	272,949
負債合計	3,224,879	2,550,931
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,429,921	1,429,921
資本剰余金	1,141,590	1,141,590
利益剰余金	6,016,053	6,011,196
自己株式	△8,175	△8,175
株主資本合計	8,579,389	8,574,532
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,682	30,498
為替換算調整勘定	1,587,152	1,531,398
退職給付に係る調整累計額	379,341	367,613
その他の包括利益累計額合計	1,993,176	1,929,511
非支配株主持分	185,057	184,845
純資産合計	10,757,623	10,688,889
負債純資産合計	13,982,503	13,239,821

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	2,909,196	2,817,124
売上原価	2,378,215	2,233,813
売上総利益	530,980	583,310
販売費及び一般管理費	567,472	561,411
営業利益又は営業損失(△)	△36,492	21,898
営業外収益		
受取利息	4,626	1,297
受取配当金	291	1,004
受取保険金及び保険配当金	4,784	5,074
為替差益	-	12,758
その他	5,792	803
営業外収益合計	15,494	20,938
営業外費用		
支払利息	4,238	3,525
為替差損	3,931	-
その他	1,067	600
営業外費用合計	9,237	4,125
経常利益又は経常損失(△)	△30,234	38,711
特別利益		
固定資産売却益	426	548
特別利益合計	426	548
特別損失		
固定資産売却損	-	542
固定資産除却損	646	484
事業再編費用	1,714	-
会員権売却損	-	1,300
特別損失合計	2,360	2,327
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△32,169	36,933
法人税、住民税及び事業税	2,441	73,422
法人税等調整額	43,120	△55,754
法人税等合計	45,562	17,667
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△77,731	19,265
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,191	6,058
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△81,922	13,206

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△77,731	19,265
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△101	3,815
為替換算調整勘定	△243,609	△59,938
退職給付に係る調整額	△4,455	△11,727
その他の包括利益合計	△248,166	△67,850
四半期包括利益	△325,898	△48,584
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△319,141	△50,459
非支配株主に係る四半期包括利益	△6,756	1,874

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	159,744千円	172,375千円

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	金型	精密部品	フィルタ	計		
売上高						
日本	767,548	636,492	386,258	1,790,299	—	1,790,299
タイ	157,864	543,636	29,850	731,350	—	731,350
その他	221,193	—	166,351	387,545	—	387,545
顧客との契約から生じる収益	1,146,606	1,180,128	582,461	2,909,196	—	2,909,196
外部顧客への売上高	1,146,606	1,180,128	582,461	2,909,196	—	2,909,196
セグメント間の内部売上高 又は振替高	413	—	209	622	△622	—
計	1,147,019	1,180,128	582,670	2,909,818	△622	2,909,196
セグメント利益又は損失(△)	△36,302	△17,595	23,663	△30,234	—	△30,234

(注)1. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常損失であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	金型	精密部品	フィルタ	計		
売上高						
日本	849,941	595,852	451,104	1,896,898	—	1,896,898
タイ	130,585	415,225	23,682	569,492	—	569,492
その他	174,611	—	176,121	350,732	—	350,732
顧客との契約から生じる収益	1,155,137	1,011,078	650,907	2,817,124	—	2,817,124
外部顧客への売上高	1,155,137	1,011,078	650,907	2,817,124	—	2,817,124
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,155,137	1,011,078	650,907	2,817,124	—	2,817,124
セグメント利益又は損失(△)	△31,162	24,308	45,565	38,711	—	38,711

(注)1. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益であります。

3. その他

(生産、受注及び販売の状況)

(1) 販売実績

(単位：千円)

事業別	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
金型	1,146,606	39.4	1,155,137	41.0
精密部品	1,180,128	40.6	1,011,078	35.9
フィルタ	582,461	20.0	650,907	23.1
合計	2,909,196	100.0	2,817,124	100.0

(注) 内、海外向売上高

事業別	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
金型	379,058	33.1	305,196	26.4
精密部品	543,636	46.1	415,225	41.1
フィルタ	196,202	33.7	199,803	30.7
合計	1,118,896	38.5	920,225	32.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

(単位：千円)

事業別	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
金型	1,093,982	778,374	1,369,847	1,073,839
精密部品	1,020,496	1,379,073	739,014	1,357,503
フィルタ	686,376	645,645	951,902	919,160
合計	2,800,855	2,803,094	3,060,764	3,350,503

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 精密部品の受注状況には、内示受注高を含んでおります。

(3) 生産実績

(単位：千円)

事業別	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
	金額	金額
金型	1,129,580	1,193,696
精密部品	1,126,574	744,128
フィルタ	578,312	673,840
合計	2,834,467	2,611,666

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。